

深远海养殖设备 单台最高补助200万

泉州市海洋与渔业局、市发改委等4部门联合制定促进水产养殖高质量发展若干措施

2月6日，记者从泉州海洋与渔业局、市发改委、市财政局、自然资源和规划局联合制定《泉州市促进水产养殖高质量发展若干措施》(简称《措施》)，从加快水产养殖转型升级、保障水产养殖发展要素、优化水产养殖审批服务、强化水产养殖金融支持、深化水产养殖技术服务、加强水产养殖工作领导等七部分入手，促进泉州市渔业结构调整，提高高值水产品占比，提升现代渔业发展水平，促进海洋生物资源全产业链高质量发展。

据悉，《措施》有效期至2024年12月31日。

新增高值鱼类养殖 最高补助30万

《措施》明确，泉州将大力发展深远海养殖，对落地泉州市的深远海养殖设施设备项目，除申请中央、省级补助外，将给予市级补助。其中桁架类大型养殖装备项目按中央补助标准

的30%进行补助(中央、省、市三级补助不超过项目总投资额的50%)，单台套补助上限200万元;重力式深水网箱按中央补助标准的30%进行补助(中央、省、市三级补助不超过项目总投资

额的50%)，单标准箱补助上限6万元(仅补助规模为50个标准箱以上的项目)。同时，港湾外新发展网箱养殖，五年内免征海域使用金。

调优水产养殖结构，鼓励发展新品种、新技术养殖，重点是近海高值鱼类养殖，对沿海地区新增的高值鱼类养殖(投资额不低于100万元)，按不超过投资额的30%补助，补助上限30万元。

为企业提供贴息贷款，每年不超过75万

《措施》提到，对水产养殖、水产加工、渔业生产配套设施建设需要使用设施农业用地的，引导生产主体利用荒山、荒坡、荒丘、荒滩等未利用地和低效闲置土地，并在用地指标使用上给予优先安排;符合省重点项目条件的项目，市发改委积极向省发改委申报，争取纳入省重点项目盘子，享受相应用地指标配置支持政策;鼓励地方政府充分开发利用养殖规划空间，对新开发利用养殖规划空间的，按5000元/公顷给予奖励;对渔业生产用水按照最优惠标准收费。

此外，实施水产养殖企业贷款贴息，对单笔贷款不低于100万元、贷款时间不低于6个月，按照不高于当年1月份贷款市场报价利率(LPR)，对企业上年以来已付利息给予贴息，每家企业每年流动资金贷款贴息不超过25万元、固定资产

贷款贴息不超过50万元;实施水产养殖保费补贴，水产养殖互助保险、水产养殖台风指数保险，由市级财政叠加补助15%;雇主责任互助保险，由市级财政叠加补助10%;渔民人身平安互助保险，由市级财政叠加补助10%。

全国首单生态指数保险落地龙岩

九龙江生态指数保险合同签署，在山水林田等方面提供一揽子保险方案

■据福建日报

记者2月6日从人保财险龙岩市分公司获悉，近日龙岩市金融监管局与该公司签署了九龙江生态指数保险合同(由市财政出资)，标志着九龙江流域山水林田湖草沙一体化保护和修复工程的金融保险机制正式启动。据悉，这是全国首单生态指数保险，也是龙岩市推动山水林田湖草沙系统治理的一项创新举措。

根据九龙江生态指数保险条款约定，在保险期间内，由于暴雨、风灾、洪水、雹灾等原因导致九龙江流域四项森林生态指数达到

保险合同约定的起赔标准时，造成保险森林品质下降，视为保险事故发生。一旦这四项指标触发保险理赔条件时，最高理赔金额分别可达300万元，保障金额共计1200万元，人保财险龙岩市分公司将根据合同约定在保险金额内进行赔偿，真正为九龙江流域生态治理保驾护航。

九龙江是福建省第二大河流、我国东南沿海生态屏障的重要组成部分。九龙江生态指数保险是人保财险龙岩市分公司针对九龙江部分小流域水质未

达标、历史遗留矿山生态修复迫切、水土流失与农地退化严重、森林质量不高等主要生态问题，结合九龙江流域在治理过程中水环境治理与生态廊道建设、重要生态系统保护修复、农地生态功能提升与面源污染防治等任务创新性提出的“九龙江流域山水林田一体化综合保险”概念，在“山”——森林生态修复面积指标、“水”——地表水断面水质监测指标、“林”——植被覆盖率增加比率指标、“田”——耕地地力指数指标等方面提供了一揽子保险方案及风险保

障。在同一个项目里，要为山水林田等不同领域的多个生态指数上保险，这种做法在全国尚无经验可借鉴。2022年3月，九龙江生态指数保险条款通过福建银保监局审查，12月正式落地龙岩。

“从没想到生态治理还能上保险。龙岩境内降雨有时异常偏多，极易造成已修复河道再次损坏。现在有了这项保险，我们就不再那么惧怕暴雨洪灾了!”九龙江北溪东肖溪生态环境治理工程项目负责人林永煜得知消息后心里吃下了一颗定心丸。

鲤城成立首个省级“爱心助残驿站”

海都讯(记者 柳小玲 通讯员 黄凯杰) 近日，泉州鲤城区首个省级“爱心助残驿站”试点——开元街道红梅社区爱心助残驿站正式揭牌。这是专为残疾人士设立的一处集政策宣传、膳食服务、康复保健于一体的服务场地。

据介绍，红梅社区爱心助残驿站位于该社区近邻党建微广场，整合社区党群服务中心、居家养老服务中心、新时代文明实践站等场所资源，配备电脑区、阅读室、文体娱乐室、谈心室、微讲堂等。

“目前社区共有100多名残疾人，主要为肢体残疾、听力语言、智力残疾等类型为主。”红梅社区党委书记、居委会主任俞万锦表示，“将依托辖区的养老服务中心，为残疾人提供生活照料、康复指导和爱心助餐服务。”

“驿站现有志愿者15人，并设立党员志愿服务先锋岗，参与驿站日常志愿服务。”鲤城区残联工作人员介绍，这些志愿者在帮助做好家庭卫生保洁、爱心送餐外，还进行实用技术培训，为残疾人就业创业创造条件。

□小贴士

永春制香小史

永春制香源于明末清初，由曾任泉州市舶司的阿拉伯大商人蒲寿庚后裔传入，是东方文化与西方文化碰撞的“海丝”产物，是中原文明与海洋文明交汇的璀璨结晶，也是解读泉州“东亚文化之都”的重要名片，至今已有近400年的历史。

永春香产业作为永春传统特色有根产业，继2014年获授“中国香都·永春达埔”称号后，发展势头强劲，拥有香企近300家，从业人员3万多人，产品1000多种，2020年全产业链产值突破百亿元，卫生香国内市场销售覆盖率达80%以上。永春香制作技艺，入选第五批国家级非物质文化遗产代表性项目名录。

永春举办首届“中国香都”文化旅游节

系列活动从2月5日到7日，历时3天，4家制香企业签下1.41亿元意向订单

海都讯(记者 陈晓婷 通讯员 康庆平 文/图) 为推动香产业向芳香产业转型升级，全力打造芳香康养之都，2月6日，首届“中国香都”文化旅游节暨第三届全国“心香杯”斗香赛系列活动开幕式在永春县香都广场举行。

在当天的开幕式现场，永春县分别与福建中医药大学、西藏昌都市洛隆县人民政府、福建省艺术馆、福建中旅旅行社、福建省品牌建设促进会、“海丝源头·三都融合”人才发

展联盟、福建天然香协会、厦门翔安贡香协会等单位签订相关合作协议。同时，举行了“永春香”展销订货会意向订单签约仪式，永春4家制香企业及相关经销企业签订了1.41亿元意向订单。

据悉，此次系列活动从2月5日到7日，历时3天。其中，在2月5日，来自江西、河北、厦门等全国各地的60多名制香人才分别参与了第三届全国“心香杯”斗香赛大师赛、新秀赛和品香师选拔赛。

系列活动期间，还举办了“中国香都杯”首届香文化全国诗词楹联大赛及全国书法名家作品邀请展启动仪式、“永春香”新品发布会、首届“中国香都”香品直播带货大赛、国家香检中心香都业务中心授牌、中国香都香产业发展人才传承中心“市级人才之家”授牌等活动。

据悉，此次活动由中国日用杂品工业协会、永春县人民政府主办，中国日用杂品工业协会香业分



制香大师技艺展示

会、永春县工信商务局、永春县达埔镇人民政府、永春县香制品同业公会共同

承办。